5. Sed et illud quomodo præterimus quod addidit <sup>85</sup>: « Qui cognoverunt opera Domini magna (59),

<sup>80</sup> I Cor. iv, 16. <sup>81</sup> Jud. ii, 7. <sup>82</sup> I Reg. ii, 12. <sup>83</sup> Eccle. viii, 5. <sup>84</sup> II Cor. v, 21. <sup>85</sup> Jud. ii, 7. <sup>86</sup> Joan. iii, 16. <sup>87</sup> Jud. ii, 8. <sup>88</sup> Gal. ii, 20. <sup>89</sup> Philip. i, 21. <sup>90</sup> Heb. vi, 6.

(58) Mss., « qui cognoverunt omne opus Domini. Et. » Libb. editi, « qui cognovit omne opus. Et. »

que fecit in Israel? » Quid enim? Sunt aliqua opera Domini parva, ad quorum distinctionem hæc magna dicantur? Ego arbitror quod omne quidem Dei opus est magnum, quod pro capacitate eorum qui operantur, si sibi invicem comparentur, vel magna opera Domini dicuntur esse, vel parva. Verbi causa, eduxit filios Israel de Ægypto in manu forti et brachio excelso, Ægypto prodigiis cælestibus verberata, viam fecit in mari, manna in deserto populo dedit, de cælo locutus est ad Mosen, legem conscriptam in tabulis lapideis dedit. Nonne hæc magna sunt opera Dei? Sed si illud his compares <sup>86</sup>, quod « ita dilexit Deus hunc mundum, ut Filium suum unigenitum daret » pro salute mundi, invenies omnia illa parva esse ad hujus operis magnitudinem. Quod opus etiam nos et cognoscere debemus, et credere, et operari opera Domini. Non ergo negligenter, sed fideliter et attente, ut inveniamur et nos in diebus Jesu Christi, et in diebus sanctorum seniorum ejus apostolorum, cum quibus et societatem cælestis hæreditatis mereamur accipere, per ipsum Dominum nostrum Jesum Christum, cui est gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

## HOMILIA II.

*De eo quod scriptum est <sup>87</sup>: « Et defunctus est Jesus filius Nave. »*

1. Recitatus est nobis etiam Jesu obitus. Et ille quidem filius Nave quod defunctus est, nihil mirum. Naturæ namque quod debebatur exsolvit. Verum quoniam institueramus hæc quæ de filio Nave legebantur, ad Dominum nostrum Jesum Christum referre, videndum est quomodo etiam de ipso dici conveniat quia defunctus est Jesus. Ego arbitror secundum Scripturæ auctoritatem hoc loquens, quod in quibusdam vivit Jesus, in quibusdam vero defunctus est. In Paulo vivit Jesus, et in Petro, et in illis omnibus qui merito possunt dicere. « Vivo autem jam non ego, vivit vero in me Christus <sup>88</sup>. » Et iterum dicit <sup>89</sup>: « Mihi autem vivere Christus est, et mori lucrum. » In istis ergo talibus Jesus vivere merito dicitur. In quibus autem defunctus est Jesus? In illis sine dubio, qui sæpe poenitendo et iterum delinquendo, velut insultare morti Jesu dicuntur. De quibus scribens ad Hebræos dicit Apostolus <sup>90</sup>: « Rursum crucifigentes sibimetipsis Filium Dei, et ostentui habentes. » Vides ergo quia in peccantibus non solum defungi dicitur Jesus, verum et crucifigi ab eis asseritur et illudi. Sed et tu ipse considera apud te, si quando de avaritia cogitas et cupis aliena diripere, nunquid potes dicere, quia vivit Christus in me? Aut si de stupro cogitas, si furore exagitaris, si livore succenderis, si invidia stimularis, si temulentia debaccharis, si superbia extolleris, si crudelitate grassaris, nun-

(59) Mss., « qui cognoverunt opera Domini magna. » Libb. editi, « qui cognoverunt opus Domini magna, »

quid potes in his omnibus dicere, quia Christus **A** vivit in me? Sic ergo in peccantibus defungitur Christus, pro eo quod nihil in eis justitia, nihil patientia, nihil veritas et omnia illa quæ Christus est, operantur. A sanctis vero quæcunque sunt, Christus ea dicitur operari, sicut et Apostolus dicit <sup>91</sup>: « Omnia possum in eo qui me confortat » Christus. Sed et ipse Dominus in Evangelis de hoc distinctionem pulcherrimam dedit, cum dicit <sup>92</sup>: « Quicumque confessus me fuerit coram hominibus, confitebor et ego eum coram Patre meo qui est in cælis. Qui autem negaverit me coram hominibus, et ego negabo eum coram Patre meo. » Vidisti quia confitentes in semetipso dixit confiteri, et quasi qui ipse in eis vivat et operetur opera vitæ. In iis autem qui negant, non tenuit eandem **B** verbi similitudinem, ut diceret quia qui negaverit in me, et ego negabo in eum: sed « qui negaverit me coram hominibus et ego negabo eum coram Patre meo, » ut ostenderet quia qui negat quidem se, extra ipsum est; qui autem confitetur, in ipso est. Propterea ergo et hic Scriptura dicit <sup>93</sup>, quia cum defunctus esset Jesus, « exsurrexit generatio alia post eos, qui non scierunt Jesum, et opera quæ fecit in Israel. »

**2.** « Et fecerunt filii Israel malum ante Deum <sup>94</sup>. » Omnipotens dominator Deus nunquam accidat nobis, ut Jesus Christus posteaquam resurrexit a mortuis, rursum moriatur in nobis. Quid enim mihi prodest si in aliis vivat ex virtute, et in me **C** moriatur ex infirmitate peccati? Quid mihi prodest si in me et in meo corde non vivit, et si in me opera vitæ non perficit? Quid mihi prodest si apud alium ex bonis studiis, ex bona fide, ex bonis operibus nascitur et reficitur (40): apud me autem et in meo corde per malas cogitationes et desideria nefanda, per studia pessima suffocatur quodammodo et necatur? Vide enim quid addit Scriptura, **462** quia « surrexit, inquit <sup>95</sup>, generatio alia quæ non cognovit Jesum, et opera quæ fecit magna. » Generatio illa quæ non cognovit Dominum Jesum, ista est malarum cogitationum, et pessimarum cupiditatum, quæ procedunt ex corde. Ista est generatio quæ non recognoscit Dominum Jesum, neque opus magnum quod fecit in Israel. Vides quia peccatores eo usque perveniunt, ut et opus illud magnum et præclarum quod fecit Dominus, obliviscantur, quod crucifixus est « pro peccatis nostris, et resurrexit propter justificationem nostram <sup>96</sup>. » Unde credo quod propter hanc oblivionem metuens Apostolus dicebat discipulo suo Timotheo, quem præcipuum habebat <sup>97</sup>: « Memor esto Christum Jesum resurrexisse a mortuis. » Sciebat enim quia hujus

tam magni operis, quod surrexit a mortuis, fieri posset oblivio, si generatio peccatrix oriretur in corde. Fecit ergo malignum coram Deo generatio adultera, quæ nescivit Jesum, neque presbyteros.

**3.** « Et servivit, inquit <sup>98</sup>, Baalim, et dereliquerunt Dominum Deum patrum suorum. » Hæc quidem fecerunt antiqui: sed quoniam quæ scripta sunt, non propter illos, sed propter nos scripta dicuntur <sup>99</sup>, « in quos fines sæculorum devenerunt, » videamus ne majore ex parte de nobis hæc, quam de illis dicta videantur. Vis videre quia (41) non per me, sed per Apostolum de nobis esse ista exponuntur? Audi ipse quid dicat: « In Helia autem quid dicit Scriptura? Quomodo interpellat Deum adversum Israel? Domine, prophetas tuos occiderunt, altaria tua demoliti sunt, et ego relictus sum solus et quærent animam meam. Sed quid dicit illi responsum divinum? Reliqui mihi septem millia virorum, qui non curvaverunt genua Baalim, » et addit: « Sic ergo, inquit, et in hoc tempore reliquæ secundum electionem gratiæ salvæ factæ sunt. » Vides ergo quia illos qui curvaverunt genua Baalim, et qui non curvaverunt, in reliquiis credentium et in multitudine non credentium interpretatur. Et hoc (42) ostendit, quia illi qui in tempore Salvatoris increduli exstiterunt et impii, genua curvaverunt Baalim, et adoraverunt simulacra. Hi vero qui credunt, et implent opera fidei, non curvaverunt genua Baalim. Neque enim usquam refertur in historiis, vel in evangelicis, vel in aliis quibuslibet Scripturis quod aliquis tempore Salvatoris genua flexerit simulacris, sed de illis utique hoc dicitur, qui peccatis suis astricti, velut compediti tenebantur. Unde constat quia et nos quotiescunque peccamus, cum captivi ducimur in lege peccati, genua nostra curvamus Baalim. Sed non in hoc vocati sumus, nec ad hoc credidimus, ut iterum serviamus peccato, et iterum genua flectamus diabolo, sed ut flectamus genua in nomine Domini Jesu: quia « in nomine Jesu omne genu flectitur cælestium, et terrestrium, et infernorum <sup>100</sup>; » et ut flectamus « genua ad Patrem Domini nostri Jesu Christi, ex quo omnis paternitas in cælum et in terra nominatur <sup>101</sup>. » Sed quid mihi prodest si genua corporis **D** mei ad orationem veniens flectam Deo, et genua cordis mei flectam diabolo? Si enim non stetero firmus adversum astutias diaboli, flexi genua mea diabolo. Et si non constanter stetero adversum iram, flexi genua mea iræ. Similiter et si non constanter libidini restitero, flexi libidini genua mei cordis. Et in singulis quibusque quæ contraria sunt Deo, hoc facere videbor, nisi constanter et fortiter stetero, sicut et illi fecerunt quia colue-

<sup>91</sup> Phil. iv, 13. <sup>92</sup> Matth. x, 32, 33. <sup>93</sup> Jud. ii, 10. <sup>94</sup> ibid. 11. <sup>95</sup> Jud. ii, 10. <sup>96</sup> Rom. iv, 25. <sup>97</sup> I Tim. ii, 8. <sup>98</sup> Jud. ii, 11, 12. <sup>99</sup> I Cor. x, 11. <sup>100</sup> Rom. xi, 2, 3, 4, 5. <sup>101</sup> Philipp. ii, 10. <sup>102</sup> Eph. iii, 14, 15.

(40) Mss., « et reficitur. » Libb. editi, « et perficitur. » Paulo post mss., « per malas cogitationes. » Libb. editi, « per multas. »

(41) Mss., « Vis videre, quia. » Libb. editi, « quam-

vis verum est quia. »

(42) Sic mss. Libri autem editi, « interpretatur. Quod hoc. »

runt Baalim, et dereliquerunt Deum patrum suorum qui eduxit illos de terra Ægypti. Non igitur putemus, quia videmur simulacra non colere, propterea hæc non et ad nostrum aliquos pertinere. Unusquisque quod præ cæteris colit, quod super omnia miratur et diligit, hoc ei deus est. Denique hoc est quod ante omnia, et super omnia per mandatum suum Deus deposcit ab homine : « Diliges, inquit <sup>4</sup>, Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex totis viribus tuis; » præoccupare quodammodo erga se cupiens hos humanæ mentis affectus, et sciens quia quod ex toto corde dilexerit quis, et ex tota anima, atque viribus totis, hoc ei deus est. Discutiat nunc unusquisque semetipsum, et tacitus ex suo corde recenseat, quæ in eo potissimum et super cætera omnia flamma amoris exæstuet, quis sibi ardentior cæteris foveatur affectus. Vos ipsi de his habetote iudicium, et in statera hæc vestri examinis appendite, et si quid est quod in dilectionis lance præponderat, hoc tibi deus est. Sed vereor ne apud quamplurimos præponderet amor auri, et avaritiæ pondus pressa satis lance devertat. Et utique dicitur ad hunc <sup>5</sup> : « Non potes Deo et Mammonæ (id est avaritiæ) servire. » Vereor et in aliis ne libidinis et voluptatis amor intantum præponderet, ut usque ad terram devertat, in aliis amor gloriæ sæcularis, et humanæ dignitatis cupiditas super omnia prægravat, et valde paucos esse arbitror, qui intra semetipsos metientes (43) affectus suos, et in statera eos æqualitate pensantes invenient quod dilectionis Dei pondus super omnia cætera quæ sunt humana præponderet. Scio ego eum, qui et apud semetipsum summa examinatione pensaverat, et cum invenisset quia omnes qui intra se erant affectus in illam partem ubi Dei erat charitas vergerent, cum omni confidentia dicebat <sup>6</sup> : « Quia neque mors, neque vita, neque angeli, neque virtutes, neque præsentia, neque futura, neque altitudo, neque profundum, neque creatura alia poterit nos separare a charitate Dei, **463** quæ est in Christo Jesu Domino nostro. » Sed Paulus hic est qui hæc ita potuit dicere, quia neque præsentia, neque futura, neque creatura alia eum separare potest a charitate Dei. Nos autem atque utinam vel hoc dicamus, quia neque aurum, neque argentum, neque voluptas carnis, neque gloria sæculi, et caduca et temporalis dignitas, vel delicia corporales, neque liberorum vel conjugis gratia poterit nos separare a charitate Dei. Certe vel illud liceat a nobis confidenter dici, quia neque sæcularis litteraturæ amor, neque philosophorum sophismata, neque mathematicorum deceptiones et astrorum simulati cursus, neque divinationes subreptitia dæmonum fallacia commendatæ (44), neque

A ullus omnino præscientiæ amor per ea quæ non licet inquisitæ poterit nos separare a charitate Dei, quæ est in Christo Jesu Domino nostro. Annon totius gentilitatis error hinc accepit exordium, dum ea quæ multum diligunt homines, deos esse volunt, et humanis quibusque vitiis et cupiditatibus divinum nomen ascribunt? Pecuniæ namque cupidi, et avaritiæ amore flagrantes, Mammonem quidem apud Syros deum cupiditatis istius dicunt; libidinis et voluptatis amatores Venerem deam sibi vitii hujus quo agitantur ascribunt. Similiter et in cæteris vitiis, hunc ipsum quo urgentur affectum deum sibi fecerunt. Unde et Apostolus eadem dicit. Ait enim <sup>7</sup> : « Et avaritia quod est idolorum cultus. » Vides ergo quia non solum adorare simulacrum, sed quia avaritiæ studere, idolorum cultus et servitus reputatur. Sic ergo et nos cum aliquibus vitiis ita dediti sumus, ut ea ex toto corde, et tota anima, atque ex totis viribus diligamus, adorare idola et abisse post deos alienos dicimur.

4. « Et adoraverunt, inquit <sup>8</sup>, deos alienos, deos gentium, quæ in circuitu ipsorum erant, et ad iracundiam concitaverunt Deum. » Vides quantum faciant peccata, ut peccantes illum in quo non solum iræ nullus affectus est, sed nec alius quidem passibilis motus, nos ad iracundiam provocare dicamur. Verum ille permanet immutabilis in sua natura, nec unquam iræ turbatur affectibus : ego autem per ea quæ delinquo, iram mihi ipse conscisco, sicut dicit Apostolus hæc ipse docens (45) : « Secundum duritiam tuam autem et cor impœniteus thesaurizas, inquit <sup>9</sup>, tibi ipsi iram in die iræ revelationis iustitiam Dei, qui reddet unicuique secundum opera sua. »

5. « Irritaverunt ergo Dominum ad iracundiam, et dereliquerunt Dominum, coluerunt Baalim et Astarten, et iratus est furore Dominus in Israel, et tradidit eos in manus diripientium <sup>10</sup>. » Quandiu quis Deo servit, non traditur in manus diripientium. Cum autem dereliquerunt Dominum, et servire cœperunt passionibus suis, tunc dicitur de eis, quia « tradidit eos Deus in passiones ignominiæ. » Et iterum <sup>11</sup> : « Tradidit eos Deus in reprobum sensum, ut faciant ea quæ non conveniunt. » Quare? Quia repleti sunt, inquit, « omni iniquitate, nequitia, fornicatione, avaritia, » et cæteris omnibus quæ dicuntur, sicut et hic modo. « Qui servierunt, inquit <sup>12</sup>, et adoraverunt Baalim et Astarten, tradidit illos Deus in manus diripientium, et facti sunt in manibus inimicorum suorum. » Hæc enim, ut sæpe jam dixi, Judæi tanquam historias rerum gestarum et præteritarum legunt. Nos autem propter quos hæc scripta dicuntur, scire debemus, quia si peccaverimus Domino, et animi nostri voluptates, ac desideria carnis velut Deum colamus, tradimur etiam nos, et apostolica auctoritate in manus Zabuli